
[第２号議案]

（単位：円）
平成29年度 平成28年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 151,060 292,082 △ 141,022

当座預金 943,223 610,047 333,176

普通預金 4,097,506 3,819,714 277,792

支部活動資金 5,449,079 4,457,328 991,751

部会活動資金 1,513,289 1,041,238 472,051

　　　　　流動資産計 12,154,157 10,220,409 1,933,748

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 85,033,850 90,197,638 △ 5,163,788

　　　 固定資産計 90,033,850 95,197,638 △ 5,163,788

資産合計 102,188,007 105,418,047 △ 3,230,040

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 110,445 98,159 12,286

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 180,445 168,159 12,286

２．固定負債

退職給付引当金 3,289,500 3,128,810 160,690

　　　 固定負債合計 3,289,500 3,128,810 160,690

　　　 負債合計 3,469,945 3,296,969 172,976

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 98,718,062 102,121,078 △ 3,403,016

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (85,033,850) (90,197,638) (△ 5,163,788)

　　　 正味財産合計 98,718,062 102,121,078 △ 3,403,016

　 負債及び正味財産合計 102,188,007 105,418,047 △ 3,230,040

科　　目

貸借対照表総括表

平成30年3月31日現在



[第２号議案]

29年度決算額 28年度決算額 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
ⅰ．経常増減の部

ⅰ)　経常収益
基本財産運用益 1,316 42 1,274
特定資産運用益 849 422 427
受取会費 24,794,000 25,492,000 △ 698,000
部会会費 1,583,000 1,676,000 △ 93,000
事業収益 2,061,000 2,316,000 △ 255,000
支部事業 299,041 186,880 112,161
部会事業 2,058,000 3,948,139 △ 1,890,139
受取全法連助成金 8,618,200 8,879,300 △ 261,100
受取東法連補助金 1,621,289 1,468,520 152,769
雑収益 663,526 1,006,045 △ 342,519
簡易保険団体払込手数料 284,272 458,875 △ 174,603
健康診断受取手数料 941,440 977,540 △ 36,100

ⅰ)　経常収益計 42,925,933 46,409,763 △ 3,483,830
ⅱ)　経常費用

事業費 40,009,332 42,470,294 △ 2,460,962
　　給与手当 (13,082,279) (12,825,587) (256,692)
　　退職給付費用 (127,428) (657,000) (△ 529,572)
　　福利厚生費 (1,938,420) (2,155,499) (△ 217,079)
　　旅費交通費 (1,546,772) (1,218,565) (328,207)
　　通信運搬費 (1,796,866) (1,430,821) (366,045)
　　会議費 (9,366,372) (12,463,128) (△ 3,096,756)
　　消耗什器備品費 (0) (44,672) (△ 44,672)
　　消耗品費 (2,619,275) (1,637,693) (981,582)
　　印刷製本費 (2,563,021) (2,354,725) (208,296)
　　リース費 (339,195) (291,600) (47,595)
　　光熱水道費 (91,850) (76,917) (14,933)
　　賃借料 (1,930,241) (1,973,803) (△ 43,562)
　　保険料 (82,149) (114,210) (△ 32,061)
　　諸謝金 (3,234,056) (3,252,025) (△ 17,969)
　　支払寄付金 (686,350) (1,350,000) (△ 663,650)
　　支払手数料 (172,701) (37,341) (135,360)
　　委託費 (43,560) (190,740) (△ 147,180)
　　渉外慶弔費 (230,921) (311,118) (△ 80,197)
　　新聞図書費 (9,796) (5,247) (4,549)
　　雑費 (148,080) (79,603) (68,477)
管理費 6,249,617 6,172,903 76,714
　　給与手当 (3,414,921) (3,241,413) (173,508)
　　退職給付費用 (33,262) (171,500) (△ 138,238)
　　福利厚生費 (505,993) (562,658) (△ 56,665)
　　旅費交通費 (198,420) (178,552) (19,868)
　　通信運搬費 (259,333) (243,738) (15,595)
　　会議費 (1,167,827) (1,139,642) (28,185)
　　消耗什器備品費 (0) (4,964) (△ 4,964)
　　消耗品費 (58,279) (50,764) (7,515)
　　印刷製本費 (84,650) (55,782) (28,868)
　　リース費 (37,688) (32,400) (5,288)
　　光熱水道費 (10,206) (8,546) (1,660)
　　賃借料 (214,471) (219,312) (△ 4,841)
　　保険料 (4,812) (3,238) (1,574)
　　諸謝金 (143,357) (138,747) (4,610)
　　支払手数料 (45,081) (9,747) (35,334)
　　委託費 (4,840) (21,193) (△ 16,353)
　　渉外慶弔費 (60,278) (81,212) (△ 20,934)
　　新聞図書費 (2,558) (1,370) (1,188)
　　雑費 (3,641) (8,125) (△ 4,484)

ⅱ)　経常費用計 46,258,949 48,643,197 △ 2,384,248
　　 　当期経常増減額 △ 3,333,016 △ 2,233,434 △ 1,099,582

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,333,016 △ 2,233,434 △ 1,099,582

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,403,016 △ 2,303,434 △ 1,099,582
一般正味財産期首残高 102,121,078 104,424,512 △ 2,303,434
一般正味財産期末残高 98,718,062 102,121,078 △ 3,403,016

Ⅱ　正味財産期末残高 98,718,062 102,121,078 △ 3,403,016

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 H29年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                    -                    1,316             1,316                

　基本財産受取利息 -                      -                      1,316                1,316                   

特定資産運用益 -                    -                    849                849                  

　特定資産受取利息 -                      -                      849                  849                     

受取会費 -                    -                    24,794,000      24,794,000        

部会会費 -                    -                    1,583,000       1,583,000          

　青年部会 -                      -                      1,115,000          1,115,000             

　女性部会 -                      -                      468,000            468,000               

　源泉部会 -                      -                      -                      -                         

事業収益 -                    1,755,000        1,755,000        306,000          2,061,000          

　研修事業収益 -                      245,000             245,000             -                      245,000               

　交流事業収益 -                      1,510,000          1,510,000          306,000            1,816,000             

支部事業 -                    299,041          299,041          -                   299,041             

部会事業 -                    2,058,000        2,058,000        -                   2,058,000          

　青年部会 -                      1,487,000          1,487,000          -                      1,487,000             

　女性部会 -                      571,000             571,000             -                      571,000               

受取助成金 8,618,200     8,618,200        -                    1,621,289       10,239,489        

　受取全法連助成金 8,618,200       8,618,200          -                      -                      8,618,200             

　受取東法連補助金 -                      -                      1,621,289          1,621,289             

雑収益 386,350          386,350          -                    -                    277,176          663,526             

　雑収益 386,350             386,350             -                      277,176            663,526               

収益事業 -                    1,225,712      1,225,712        -                   1,225,712          

　簡易保険団体払込手数料 -                      284,272          284,272             -                      284,272               

　健康診断受取手数料 -                      941,440          941,440             -                      941,440               

　その他収益事業 -                      -                      -                      -                         

経常収益計 -                   386,350          8,618,200     9,004,550        1,225,712      4,112,041        5,337,753        28,583,630      42,925,933        

ⅱ） 経常費用

事業費 10,917,078      11,929,742      -                 22,846,820      1,316,318      15,846,194      17,162,512      -                   40,009,332        

　給与手当 3,233,451          5,312,098          -                   8,545,549          626,894          3,909,836          4,536,730          -                      13,082,279           

　退職給付費用 31,495              51,742              -                   83,237              6,107              38,084              44,191              -                      127,428               

　福利厚生費 479,105            787,101             -                   1,266,206          92,888            579,326             672,214             -                      1,938,420             

　旅費交通費 451,816            431,354             -                   883,170             36,425            627,177             663,602             -                      1,546,772             

　通信運搬費 595,319            857,023             -                   1,452,342          47,607            296,917             344,524             -                      1,796,866             

　会議費 548,255            431,539             -                   979,794             -                    8,386,578          8,386,578          -                      9,366,372             

　消耗什器備品費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      -                      -                         

　消耗品費 1,172,942          621,215             -                   1,794,157          58,279            766,839             825,118             -                      2,619,275             

　印刷製本費 1,970,467          338,602             -                   2,309,069          84,651            169,301             253,952             -                      2,563,021             

　リース費 75,377              150,754             -                   226,131             37,688            75,376              113,064             -                      339,195               

　光熱水道費 20,411              30,617              -                   51,028              10,206            30,616              40,822              -                      91,850                 

　賃借料 428,942            643,414             -                   1,072,356          214,471          643,414             857,885             -                      1,930,241             

　保険料 9,624                14,437              -                   24,061              40,012            18,076              58,088              -                      82,149                 

　諸謝金 1,676,139          1,367,466          -                   3,043,605          26,317            164,134             190,451             -                      3,234,056             

　支払寄付金 -                      686,350             -                   686,350             -                    -                      -                      -                      686,350               

　支払手数料 42,685              70,126              -                   112,811             8,276              51,614              59,890              -                      172,701               

　委託費 9,680                19,360              -                   29,040              4,840              9,680                14,520              -                      43,560                 

　渉外慶弔費 57,075              93,766              -                   150,841             11,066            69,014              80,080              -                      230,921               

　新聞図書費 2,421                3,978                -                   6,399                469                2,928                3,397                -                      9,796                   

　雑費 111,874            18,800              -                   130,674             10,122            7,284                17,406              -                      148,080               

管理費 -                   -                    -                 -                    -                    -                    -                    6,249,617       6,249,617          

　給与手当 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      3,414,921          3,414,921             

　退職給付費用 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      33,262              33,262                 

　福利厚生費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      505,993            505,993               

　旅費交通費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      198,420            198,420               

　通信運搬費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      259,333            259,333               

　会議費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      1,167,827          1,167,827             

　消耗品費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      58,279              58,279                 

　印刷製本費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      84,650              84,650                 

　リース費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      37,688              37,688                 

　光熱水道費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      10,206              10,206                 

　賃借料 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      214,471            214,471               

　保険料 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      4,812                4,812                   

　諸謝金 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      143,357            143,357               

　支払手数料 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      45,081              45,081                 

委託費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      4,840                4,840                   

　渉外慶弔費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      60,278              60,278                 

　新聞図書費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      2,558                2,558                   

　雑費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      3,641                3,641                   

経常費用計 10,917,078      11,929,742      -                 22,846,820      1,316,318      15,846,194      17,162,512      6,249,617       46,258,949        

当期経常増減額 △10,917,078    △11,543,392     8,618,200       △13,842,270     △90,606         △11,734,153     △11,824,759     22,334,013        △3,333,016         

ⅱ．経常外増減の部

△10,917,078  △11,543,392   8,618,200     △13,842,270   △90,606       △11,734,153   △11,824,759   22,334,013      △3,333,016       

法人税・住民税・事業税 -                      -                      -                   -                      70,000            -                      70,000              -                      70,000                 

当期一般正味財産増減額 △10,917,078    △11,543,392   8,618,200     △13,842,270   △160,606     △11,734,153   △11,894,759   22,334,013      △3,403,016       

一般正味財産期首残高 102,121,078         

一般正味財産期末残高 98,718,062           

Ⅱ．正味財産期末残高 98,718,062        

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


